Sacchin. hist. Soc. Jesu.

LXVII.

In Belgio cum ingravesceret haeresis, adversus Novatores opponendos esse censuit Pius Pontifex eisdem Sacerdotes Societatis Jesu, qui tenebras errorum ab impiis offusas doctrinae luce disicerent, quiq; Catholicos pietate excolerent, atque in fide confirmarent, quos Cardinali Granuellano commendavit.

Dilecto filio nostro Sanctae Romanae Ecclesiae Card. Antonio de Granuela vocato.

Omnipotens, & misericors Deus, qui ecclesiam suam nova semper prole fecundat, & pro Patribus in ea filios exoriri facit, ad laudem nominis sui, & ad Ecclesiae suae sanctae utilitatem, non ita pridem novum, ut scis, Religiosorum ordinem excitare dignatus est, qui quidem ab eo ipso, cui se sanctissime devoverunt, Jesu, Societas appellati, iure id sibi indictum nomen ostendunt. Quandoquidem toto animo totaque mente, & omnibus viribus suis ei fideliter, & strenue inserviunt, animarum salutem, quas ille Sanctissimo suo sanguine redemit sitientes, & quanta maxima possunt diligentia procurantes. Qui quidem Ordo, & a Sede Apostolica approbatus, & confirmatus tanquam vitis abundans palmites suos non modo per Italiam Hispaniam, Lusitaniam, sed etiam superiorem Germaniam, constitutis ubique multis Societatis suae Collegiis extendit, quin etiam eos usque ad fines terrae, & Indorum Regna admirabili fecunditate propagavit, & protulit. Quanta ab hoc ordine utilitas ad Ecclesiam Catholicam perveniat, nos ipsi prope quotidie non audimus modo, sed etiam experimur, modo, eos in has, modo in illas Provincias mittendo, in quibus tam promptos animos ad huius Sanctae sedis obsequia, tantum studium ad tuendam, & propagandam, fidem Catholicam invenimus, ut nullius unquam, quamvis longi itineris, navigationisque labores recusent, nulla pericula divino nimirum auxilio freti, pertimescant, sed a nobis, quocumque usus venerit, missi summa mentis alacritate mandata nostra consicant. Sed meliores hi Dei servos, & Ecclesiae se ministros praebent, quo tam turbulentis hisce Ecclesiae temporibus eorum utilior est opera, & industria opportunior. Hoc fovendus magis hic ordo a nobis est, & Apostolicae Sedis, de qua ita assidue merentur, praesidio defendendus, atque ut ubique crescat, & multiplicetur, optandum est. Sane quanto in discrimine in ista nobilissima Flandriae Provincia, & aliis finitimis dominiis charissimi in Christo filii nostri Hispaniarum Regis Catholici Catholica Religio versetur, quantopere haereticorum Sectae ibidem augeantur, circumspectio tua melius, quam nos novit, quod enim nos audimus, ipse oculis tuis cernis: itaque cum pro pastoralis nostri officio, & Regis ipsius, causa mentis nostrae oculos ad populorum istorum salutem conversos tenentes, intelligamus, huius Societatis Jesu ordinem prodesse plurimum posse ad haereticam pravitatem ibi reprimendam, &

Pius IV. to. 2. brev. sig. 2897. ep. 140.

ca-

catholicam fidem conservandam, faciendum esse duximus, ut ipsius ordinis protectionem circumspeditioni tuae potissimum committamus. Novimus enim quanto domus Dei zelo ardeas, quantam curam, sollicitudinemque sustineas, ut istos populos in fidei catholicae cultu, & in Regnis ipsius obsequio contineas, Et infra: Quaecumque illi opera charitatis efficient, tum praedicando, ut solent, verbo Dei, tum iuventute erudienda, & ad pietatem informanda, tum ministrandis Ecclesiae Sacramentis, horum tot, & tam piorum operum, parriceps ipse futurus es, &c. XXX. Octobris MDLXI. anno II.

LXVIII.

Statuit hoc anno in Belgio Divina iustitia insigne vindicta: exemplum in blasphemum haereticum, qui furore Calviniano Sacrosanctam Eucharistiam deriderat, rem ex teste oculato exceptam narrat Tilmannus Bredembachius. subjectis verbis.

Tilmann. Bredembach. col. lat. Ser. 17. c. 60. & ex eo Jodoc. Coccius to. 2. l. 6. de Euch. Divina vindicta in Calvinianum contemptorem Sacrosanctissimae Eucharistiae.

Anno Christi MDLXI. Neomagii accidit Feria secunda Pasche circa horam diei novam, ut sermone in Ecclesia Parochiali simul, & Collegiali absoluto, alter Parochorum, nomine Antonius Vorstius una cum edituo accerseretur ad egrotantem mulierculam, quae in solempni die Resurrectionis ob corporis imbecillitatem in Templo non communicaverat. Decumbebat autem mulier in platea Regularium. Porro in altiore vici parte prope vallum Oppidi taberna erat meritoria, in qua parum honeste tunc temporis diversabantur Viri duos juvenes, uni Noviomagum Patria erat, alteri Trajectum superius ad Mosam, utroque ibidem tunc ovum Paschale, quod vocant, solito more elixum, manibus ostentante, certamen initur inter eos, idque periculo hauriendi poculi cerevisiarum, uter suum prius ovum glutire queat. Interim adventat pastor praedictus cum Venerabili Sacramento oviculam suam infirmam in vicinia commorantem refecturus. Audita per plateam nola, quae praeferebatur Eucharistiae, alter ille, qui Trajectensis erat, in contemptum tremendi mysterii, audacter dixit ad sodalem suum, Ego ovum illud, quod manu teneo citius diglutivero, quam egrotans muliercula Deastrum illum. Dixit, & protinus hians ovum in os immissit, volens traicere illud per gulam. Sed ecce praesentissimam Dei vindictam, qua praepeditus nullo modo ovum transmittere potuit. Haerente autem illo in faucibus, cum miser homo se statim suffocatum iri, nec spem vitae reliquam videret, oculis horribiter contortis conspicit candellam sebaceam ex clavo pendentem. Arripit celerrime sebaceam, & absque mora iniicit ori; cupiens, conansque

candela tali protrudere ovum, sed frustra nihil enim aliud effecit, quam quod sebo candela in gutture ad ovum relicto elychnium, seu fila nuda retraxerit. Hac spe frustratus humi procubuit instar bovis mactati, memoria, loquendique facultate omnino privatus, & supinus, jacens fuliginosum, & velut Aethiopicum vultum induit, & gutture Divina ultione confractioribissimam est. animam, Parochomemorato cum Sacrosancto illo pane astante. Is enim, simul atque infirmam communionis participem fecisset, ex illa domo rediens audit miserabiles voces ex taberna vicina resonantes horrore percussus introcurrit; cum Venerabili Sacramento, rogat, quid illic sit negotii? audit ex ore praesentium rei gestae seriem, hominem divinitus percussum videt, humi palpitantem, & cum morte certantem, & paulo post expirantis guttur fractum, ovo nunc instar tuburis intercurantem in altero colli latere, & non in faucibus residente. Hac ego ad verbum scribo ex ore eius Parochi Domini Antonii Worstenensis, qui apud Neomagenis curam gessit animarum annis XXVI. & amplius magna cum laude usque ad extremos furores Geustorum Parochus pariter, & Canonicus ibidem: in praesens aures ob verbi Divini gratiam, & bonitatem suam Catholico Resensum gregi gratissimus pastor.

LXIX.

Decreverat jam ante Paulus IV. in Belgio condendos plures novos Episcopatus, ut aucta populorum multitudine, pastorum quoque numerus augetur, ac plures praesules in salutem animarum, quas impii suis erroribus illaqueare nitentur, excubarent, sed cum in circumscriptendis singulorum Episcopatuum limitibus difficultates obortae essent, eas Pius hoc diplomate sustulit.

Considerantes eandem Regionem populis haereticis, atque schismaticis omni fere ex parte cinctam adeo pestiferis seducto- esse, ut Catholica illic fides, & animarum salus in maximo discrimine, periculoque versetur. His de causis, aliisque, quae animum nostrum impulerunt, adducti, precibus etiam annuere volentes, pioque desiderio satisfacere ipsius Philippi Regis, qui pro sua pietate, & Catholicae fidei studio hac de re nobiscum, & sepe, & per quam diligentem per literas, & Nuntios egit, habita sicut magnitudo rei postulabat, cum Venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus deliberatione matura, tam graviter periclitanti in illis partibus fidei orthodoxae, & animarum saluti aprissimum esse remedium duximus, si veterum Ecclesiarum in illa

Lib. di. vers. bull. sig. 2319.

re-

Pius IV. sustulit lites o-bortas in Belgio ob-anes Epi-scopa-tuum.

regione positarum Diocesces commodioris regiminis causa divideremus, novisque e-rectis Cathedralibus Ecclesiis ejusmodi praeficerentur Episcopi, qui tum exemplo, tum verbo commissis sibi oves pascant, diligen-terque illas adversus insidiarium luporum rabiem tueantur, atque custodiant, & Metropolitanam aliquot Ecclesiae opportunis ejus Regionis locis erigantur, ad quas com- mode adiri possit, quibusque praefururi Suf-fraganeos suos in officio contineant. Ex certa igitur nostra scientia, de eorumdem Fratrum nostrorum consilio, ac de Apo- stolice potestatis plenitudine, ad Dei Om- nipotentis honorem, & sanctae ipsius Ec- clesiae utilitatem Cameracensem, Traje- ctensem, Atrebatensem, & Tornacensem Ecclesias, Civitates, atque Diocesces a Rhemensis, Colonienfisque Provinciis, qui- bus erant Metropolitico jure subjectae, ex- emimus, ac Mechliniense, Antuerpiense, Harlemense, Darentriense, Lenuardien- se, Groningen- se, Middelburgense, Busco- ducesense, Ruremundense, Namurcense, Au- domavense, Yprense, Gandavense, & Bru- gense celeberrima, Cameracensis, Traje- ctensis, Leodiensis, Morinensis, & Tor- nacensis Diocesum Oppida a sua quodque eorum Diocesi, & Provincia separavi- mus; ab Ecclesia Cameracensi, quam nu- per ab omni potestate, & jurisdictione Rhemensis Archiepiscopi, cujus suffraga- nea erat, liberavimus eam ipsius Diocesi Cameracensis partem, quae in Braban- tia Ducatu, & Flandria Comitatu erat, itemque ab Ecclesia, Diocesique Leodiensi ipsius partem, &c.